
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 209 del 15/04/2024 Reg. N. Servizio 103 del 15/04/2024

OGGETTO Liquidazione progetto "Il futuro della Memoria".

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
il Decreto Sindacale n.1 del 10/01/2024 con cui si nominava la dr.ssa Rossella Montesano Responsabile del Servizio
Affari Generali;
la Delibera di Consiglio Comunale n.40 del 29/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio

finanziario 2024;

PREMESSO che
il Dipartimento per le politiche della famiglia, le regioni, l'Anci e l'Upi, al fine di sostenere le famiglie anche

mediante l'offerta di opportunità educative rivolte ai figli, hanno ripartito la somma di 60 milioni di euro del
Fondo per le politiche della famiglia per l’anno 2023;

con il decreto ministeriale in data 24/07/2023, registrato presso la Corte dei Conti in data 23/08/2023, si è
disposto in favore del Comune di Moliterno, il finanziamento di € 2.908,16;

TUTTO CIO’ PREMESSO;

DATO ATTO

che l’Amministrazione ha inteso utilizzare le risorse di cui al menzionato finanziamento, per la realizzazione di
attività che sviluppino il tema “recupero delle tradizioni”;
che con Deliberazione di Giunta Comunale n.135 del 22/11/2023, esecutiva, si è preso atto del progetto elaborato
dall’Associazione Laboratorio Teatro Popolare – Gruppo Folk Moliterno dal titolo “Il Futuro della Memoria”, con
finalità didattico formative che si proponeva di testimoniare e divulgare la tradizione popolare sensibilizzando le
giovani generazioni alla conoscenza delle tradizioni;
che con lo stesso provvedimento si è disposto di:

https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/finanziamenti-avvisi-e-bandi/fondo-per-la-famiglia-intese-conferenza-unificata/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/finanziamenti-avvisi-e-bandi/fondo-per-la-famiglia-intese-conferenza-unificata/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/finanziamenti-avvisi-e-bandi/fondo-per-la-famiglia-intese-conferenza-unificata/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/finanziamenti-avvisi-e-bandi/fondo-per-la-famiglia-intese-conferenza-unificata/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/finanziamenti-avvisi-e-bandi/fondo-per-la-famiglia-intese-conferenza-unificata/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/finanziamenti-avvisi-e-bandi/fondo-per-la-famiglia-intese-conferenza-unificata/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/finanziamenti-avvisi-e-bandi/fondo-per-la-famiglia-intese-conferenza-unificata/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/finanziamenti-avvisi-e-bandi/fondo-per-la-famiglia-intese-conferenza-unificata/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/finanziamenti-avvisi-e-bandi/fondo-per-la-famiglia-intese-conferenza-unificata/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/finanziamenti-avvisi-e-bandi/fondo-per-la-famiglia-intese-conferenza-unificata/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/finanziamenti-avvisi-e-bandi/fondo-per-la-famiglia-intese-conferenza-unificata/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/finanziamenti-avvisi-e-bandi/fondo-per-la-famiglia-intese-conferenza-unificata/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/finanziamenti-avvisi-e-bandi/fondo-per-la-famiglia-intese-conferenza-unificata/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/finanziamenti-avvisi-e-bandi/fondo-per-la-famiglia-intese-conferenza-unificata/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/finanziamenti-avvisi-e-bandi/fondo-per-la-famiglia-intese-conferenza-unificata/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/finanziamenti-avvisi-e-bandi/fondo-per-la-famiglia-intese-conferenza-unificata/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/finanziamenti-avvisi-e-bandi/fondo-per-la-famiglia-intese-conferenza-unificata/


1. Di consentire l’erogazione di un contributo straordinario in favore dell’Associazione Laboratorio Teatro
Popolare – Gruppo Folk Moliterno al fine di garantire la realizzazione del progetto "Il futuro della Memoria";

2. Di stabilire che la cifra massima da erogare ai sensi e per gli effetti degli artt.7 e 8 del vigente regolamento
comunale dei benefici economici, ovviamente previa idonea rendicontazione, è pari ad € 2.908,16;

DATO ATTO
Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 20/07/2023, si è approvato il regolamento comunale per

l’erogazione di benefici economici;

che l’art.4 del richiamato regolamento, prevede che “Possono beneficiare di contributi/benefici economici altri

soggetti no profit con personalità giuridica, che abbiano sede o che svolgano la loro attività sul territorio
comunale.”

Che l’art. 8 del regolamento dispone circa il riconoscimento di contributi straordinari;

Che con Deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 02/08/2023 sono stati fissati gli ambiti di intervento del

citato regolamento tra cui figura:

promozione della cultura ed attività di marketing territoriale: potranno essere valutati progetti legati alla
conoscenza ed alla promozione del territorio inseriti nella programmazione estiva o anche da espletarsi entro il
31/12/2023;

RILEVATO
Che con determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n.320 del 23/11/2023 si è proceduto a:

1. Autorizzare l’avvio delle attività afferenti il progetto di che trattasi, per il tramite dell’Associazione proponente
“Laboratorio Teatro Popolare – Gruppo Folk U Cirnicchiu” di Moliterno;

2. Impegnare la somma complessiva di € 2.908,16 in favore della menzionata associazione, quale contributo
straordinario da erogare ai sensi e per gli effetti del vigente regolamento comunale sui contributi economici;

3. Imputare il suddetto importo sul cap.13211.10 del bilancio di previsione per l’esercizio 2023, somma che
rinviene da fondi ministeriali;

RILEVATO
Che l’attività si è concretamente svolta secondo le modalità indicate nei provvedimenti sopra richiamati;
che è stata acquisita al protocollo generale dell’Ente la relazione afferente le attività svolte;

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 2.908,16 in favore dell’Associazione
“Laboratorio Teatro Popolare – Gruppo Folk U Cirnicchiu” di Moliterno e, conseguentemente imputare l’importo sul
cap.13211.10 del bilancio di previsione 2024;

VISTO il decreto legislativo n.267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii.;

DETERMINA

1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di liquidare in favore dell’Associazione “Laboratorio Teatro Popolare – Gruppo Folk U Cirnicchiu” di Moliterno,

la somma complessiva di € 2.908,16 quale importo dovuto per la realizzazione del progetto "Il futuro della
Memoria";

3. di imputare la spesa sul cap. 13211.10 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024;
4. di dare atto che non si è proceduto a generare il CIG in quanto le associazioni culturali non rientrano nella

categoria di operatori economici;
5. di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di

propria competenza.



Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Rossella MONTESANO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 15/04/2024 Responsabile AREA AFFARI GENERALI
F.to Dott.ssa Rossella MONTESANO

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.002 12.1 13211.10 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1103 € 2.908,16 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GRUPPO FOLK U'CIRNICCHIU DI MOLITERNO
Codice Fiscale: 94000530769 - P.Iva: 94000530769

Descrizione Impegni Assunti

Realizzazione progetto "Il futuro della memoria" con fondi centri estivi 2023: impegno di spesa.

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.002 12.1 13211.10 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1103 € 2.908,16 N. 0 € 0,00 N. 1867 € 2.908,16

Descrizione Creditore

GRUPPO FOLK U'CIRNICCHIU DI MOLITERNO

Descrizione Liquidazione

Realizzazione progetto "Il futuro della memoria" con fondi centri estivi 2023: impegno di spesa.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:15/04/2024
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.11.002 12.1 13211.10 Realizzazione
progetto "Il
futuro della
memoria" con
fondi centri
estivi 2023:
impegno di
spesa.

2.908,16 2023 1103

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.11.002 12.1 13211.10 Realizzazione
progetto "Il
futuro della
memoria" con
fondi centri
estivi 2023:
impegno di
spesa.

2.908,16 1867

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE



La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
15/04/2024 al N. 362.

Il Responsabile della Pubblicazione
FERRARO TOMMASO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 15/04/2024

Responsabile AREA AFFARI GENERALI
Dott.ssa Rossella MONTESANO


